¹⁵ C. 2, q. 6, c. 5.

¹⁶ „ne lites in infinitum extendantur”.

¹⁷ C. 2, q. 6, g. 39.

¹⁸ „Ergo qui bis appellavit non auditur tertio appellans, hoc ideo quia presumitur quod totiens iuste condemnatus sit et non gravetur”.

¹⁹ „quod autem dixi bis posse appellari tantum a sententia vel a quolibet gravamine, intellige verum ab eadem parte. Nam altera pars poterit etiam super eodem capitulo vel sententia appellare. Si enim appellavero a sententia pro te contra me lata et iudex appellationis sententiam confirmat, possum secundo appellare a confirmatione sententiae. Sed si haec confirmatio confirmetur, non possum amplius appellare, quia non licet tertio provocare. Si autem confirmatio infirmetur, tu poteris ab illa sententia appellare, quia hoc non est tertia appellatio, sed prima quo ad te. Et si iudex appellationis infirmationem sententiae infirmet, poteris secundo appellare, ultra tibi non licet et sic sunt praedicta iura intelligenda. Et secundum hoc super quolibet articulo potest quarto appellari. Et sic obtinuit, licet audiverim quendam contrarium sustinentem, ut tantum bis appellatur, sicut iuris verba tenent. Idem etiam credo, si interpellatim fiant appellationes, ut si a sententia lata pro te contra me ego appello et in causa appellationis obtineo, demum tu secundo appellas et obtines, tertio ego appello et obtineo. Et quarto tu appellas et obtines. Certe nulli nostrum licet ulterius appellare, quia nulli nostrum licet tertio appellare et sufficit sic scriptum esse”: Durandus G., *Speculum iuris*, 2 de appellationibus, 3, § 8. Powyższy tekst przytaczam w całości z tego względu, że dał on w kanonistyce powód do różnych rozważań teoretycznych na temat pozycji prawnej powoda i pozwanego, posługujących się apelacją przemienną. Tekst ten powtórzy w swoich komentarzach szereg poważnych dekretalistów, nie zauważając w nim błędu, który wytknie autorowi *Speculum iuris* dopiero w XVII wieku prawnik z Neapolu Scaccia S., *Tractatus de appellationibus in duas partes et viginti quaestiones divisus*, Romae 1612, lit. 3, cap. 2, q. 17, limit. 1, n. 58.

przemienne była więc możliwa tak długo, aż obydwie strony wykorzystają przysługujące im prawo do dwóch apelacji.

Nie wszyscy autorowie jednak zgadzali się z taką interpretacją uprawnień stron do apelacji i dopuszczali w sporze tylko dwie apelacje, niezależnie od tego, która ze stron je złożyła.

Opinia opowiadająca się za ścisłą interpretacją zakazu trzeciej apelacji nie była jak się wydaje rozpowszechniona i w praktyce była stosowana tylko w niektórych trybunałach lokalnych²⁰.